Договор об оказании услуг

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Фатневская средняя общеобразовательная школа»

с. Фатнево                                                                                          « ___ » ______2016г.

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Фатневская средняя общеобразовательная школа», именуемая в дальнейшем МБОУ, в лице директора школы  Лёвиной Нины Васильевны, действующего на основании Устава МБОУ и лицензии на право ведения образовательной деятельности, регистрационный №530 от 10 сентября 2012г. серия 57Л02 №0000086, с одной стороны, и

__________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Родитель», ребенка _______________________________________________________ _____.____.20______г

                                           (ф., и., о, матери/отца, законного представителя)
с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

                                                    1. Предмет договора.

1.1. Настоящий договор разграничивает права, обязанности и ответственность МБОУ и Родителя, возникающие в процессе обучения, воспитания, присмотра, ухода и оздоровления ребенка во время пребывания в МБОУ.

                                                    2. Права и обязанности сторон.

2.1. МБОУ обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка

в группу
во 2-ю младшую группу
на основании
 заявления, свидетельства о рождении, медицинской справки, справки о составе семьи

(наименование документа зачисления: направления учредителя, копии)

                              (свидетельство о рождении, направлении ПМПК, мед карты, др)

2.1.2. Обеспечить:
- охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

- его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

- развитие его творческих способностей и интересов;

- индивидуальный подход к ребенку с учетом особенностей его развития;

- заботу об эмоциональном благополучии ребенка.

2.1.3. Обучать ребенка по программе  «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой
                    (наименование программы; название органа, утверждающего программу)

2.1.4. Организовать предметно-развивающую среду в МБОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия и др.) в соответствии с видом и категории МОУ на основе федеральных нормативов из средств местного бюджета.

2.1.5. Организовать деятельность ребенка сообразно его возрасту, индивидуальным способностям, содержанию образовательной программы.

2.1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

- лечебно-профилактические мероприятия: по сохранению и укреплению здоровья детей                   Болховская ЦРБ

- санитарно-гигиенические мероприятия:

по сохранению и укреплению
здоровья

-дополнительные медицинские услуги: в соответствии с возрастом, осмотром фельдшером Багриновского ФАПа

2.1.7. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития (согласно требованиям СанПин от 29.12.10. № 2.4.2. 2821-10 утв. Главным государственным санитарным врачом РФ, а также в соответствии с действующими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления) завтрак – 830 – 850, 2-ой завтрак - 1030-10.40, обед 1230 – 1300, ужин 1530 – 1550
2.1.8. Установить следующий график посещения ребенком МБОУ:

-пятидневная рабочая неделя с 8.00. -18.00;

-выходные дни: суббота, воскресенье;

- в предпраздничные дни режим работы дошкольных групп сокращается на 1 час.

Утренний прием детей производится с 8.00 до 8.30. В случае если родители не предупредили, что приведут ребенка позднее указанного времени, МБОУ имеет право отказать в приеме ребенка в дошкольную группу.

Сохранить место за ребенком в случае его болезни (выше пяти дней подряд), санаторно-курортное лечение ребенка, карантина и временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (болезнь, командировка и прочее), а также отпуска родителей (законных представителей), в летний период,  но не более 75 календарных дней в течение одного календарного года, в иных случаях с написанием заявления о сохранении места за ребенком в дошкольной группе.

В указанных случаях плата за содержание ребенка не начисляется
В случае закрытия детского сада на ремонт, карантин или при отсутствии водо-, тепло- и энергоснабжения в образовательной организации родительская плата также не взимается.

Уважительная причина подтверждается соответствующим документом (справкой).
В этих случаях взимание родительской платы осуществляется за фактические дни посещения. В случае отсутствия ребенка в муниципальной  образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, без уважительных причин родительская плата за присмотр и уход взимается в полном объеме.

2.1.10.Разрешить Родителю находится в группе вместе с ребенком в период адаптации в течение     5     дней.

2.1.11. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка.

2.1.12. В соответствии с п.7 ст. 15 закона РФ «Об образовании» обеспечить родителям (законным представителям) ребенка возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

2.1.13. При приеме ребенка в МБОУ ознакомить родителей (законных представителей) с уставом МБОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации МБОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса на основании п.2 16 Закона РФ «Об образовании».

2.1.14. Уважать права и достоинство ребенка и его родителей.

2.1.15. Соблюдать настоящий договор.

                                                       2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать устав МБОУ и настоящий договор.

2.2.2. Взимание родительской платы:

2.2.2.1. Вносить плату за услуги по организации питания ребенка в МБОУ в сумме, установленном Учредителем в срок до 10 числа за текущий месяц.

2.2.2.2. В соответствии с Постановлением администрации Болховского района №350 от  26.09.2016г «Об установлении родительской платы за присмотр

и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях Болховского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на основании приказа ОО №  170-а от 26.09.2016г «Об исполнении постановления     администрации Болховского района от 26 января  2016 года №350»,  размер платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении составляет 1 000 руб.
2.2.2.3. Льгота по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, предоставляется приказом руководителя учреждения на основании заявления родителя (законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу

2.2.2.4.Освободить от взимания родительской платы за содержание ребенка в группе, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителей (законных представителей) за содержание детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях.
2.2.2.5.Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (законным представителем) в сроки, определенные приложением 1 к настоящему положению. В течение 10 дней после прекращения  оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом муниципальную  образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования.

 В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены родителями (законными представителями) в сроки, указанные в приложении 1 к настоящему положению, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечении срока, указанного в Постановлении администрации Болховского района №222 от  12.05.2015г «О порядке взимания и использования родительской платы за  присмотр и уход за ребенком в  муниципальных бюджетных  образовательных организациях Болховского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования», перерасчет родительской платы производится не более чем за один месяц.

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по их выбору.

2.2.2.6.Компенсация части родительской платы предоставляется всем родителям (законным  представителям)  на основании  ст.65  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в РФ».
2.2.2.7. Размер платы за питание устанавливается в соответствии с Постановлением  главы администрации Болховского района  от 09.02.2016 года №68 «Об организации питания детей в образовательных организациях района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в 2016 году, приказа ОО администрации Болховского района №26-а от 10.02.2016г «Об организации питания детей в образовательных организациях района, реализующих образовательную программу дошкольного образования в 2016 году».
Размер платы за питание составляет из расчета 40 рублей в день на одного воспитанника из муниципального бюджета, 50% за счёт родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за ребёнком  и в среднем 19 рублей 20 копеек в день на одного воспитанника за счёт родительской платы, которая компенсируется казённым учреждением Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» филиалом по Болховскому району.

Сумма размера  денежных средств, подлежащая возврату устанавливается в соответствии с  Законом РФ №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» (ст.18 п.9)
2.2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста (или иные условия) без предварительной договоренности с педагогом.

2.2.4. Приводить ребенка в МБОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

(иные требования МБОУ с учетом местных, сезонных, возрастных индивидуальных способностей ребенка)

2.2.5. Информировать МБОУ о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни не позднее 11 час. первого дня отсутствия. В случае несвоевременного сообщения об отсутствии ребенка вносить плату за дни, на которые МБОУ было заказано питание, но не более, чем за два дня. За ребенка, не посещавшего дошкольную группу по другим причинам, плата взимается в полном размере.

2.2.6. Взаимодействовать с МБОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.2.7. Оказывать МБОУ посильную помощь в реализации уставных задач. Обеспечивать ребенка расходными материалами для обеспечения учебного процесса (учебные тетради, канцелярские товары для продуктивных видов деятельности), в проведении праздников, экскурсий.

2.2.8. Не нарушать основные режимные моменты МБОУ (сон, прогулка, питание).

2.2.9. Уважать честь и достоинство работников МБОУ.

                                                2.3. МБОУ имеет право:

2.3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующем его дальнейшему пребыванию в МБОУ.

2.3.2. Предоставить Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в МБОУ по его ходатайству.

2.3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителем своих обязательств (в т.ч. более чем двукратное невыполнение п.2.2.2 и 2..2.3. настоящего договора), уведомив Родителя об этом за      10    дней.

2.2.5. Выбирать программы, рекомендованные государственными органами управления образования.

2.2.6. Свободно выбирать и использовать методики обучения и воспитания, учебные пособия и материалы в соответствии с реализуемой программой дошкольного обучения.

                                              2.4. Родитель имеет право:

2.4.1. Принимать участие в работе совета педагогов МБОУ с правом совещательного голоса.

2.4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБОУ.

2.4.3. Находиться с ребенком в МБОУ в период адаптации в течение    5    дней; часов; в других случаях
2.4.4. Ходатайствовать перед МБОУ об отсрочке платежей за питание ребенка в МБОУ, дополнительные услуги не позднее, чем за    5      дней до установленных сроков платы.

2.4.5. Требовать выполнение устава МБОУ и условий настоящего договора.

2.4.6. Заслушивать отчеты директора, воспитателей МБОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

2.4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом МБОУ за     5      дней.
3. Особые условия договора.

3.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

3.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в письменном виде в форме приложения к нему.

3.3. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Родители вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору лишь при условии возмещения МБОУ фактически принесенных им расходов.
4. Ответственность

за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по договору
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.

  5. Сроки действия договора

5.1.Настоящий договор заключен на срок с                  до

5.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один в МБОУ в личном деле ребенка, другой – у Родителя.

                                                        6. Стороны, подписавшие договор:
МБОУ «Фатневская средняя общеобразовательная школа»

Адрес: с. Фатнево, ул. Школьная , 11, Болховский район 303145

                                      (индекс, город, лом, улица)
Телефон     2-61-86

Подпись                                 /Н.В. Лёвина/

М.П.

Родитель: мать/отец (лицо их заменяющее)

Паспортные данные

Адрес проживания

Место работы

Должность

Телефон: домашний                                         служебный

Подпись